Ed q̄ nr̄a loqndi p̄uetudo iā ob
tinuit: vt hoc intelligaf cū dicim⁹
eſtentia: q̄d uitelligit cū dicim⁹ h̄b
stantiā: nō audient⁹ dicere vñā eſtentia tres
ſubstantias: s̄ vñā eſtentia vel ſubstantiā: tres
aut̄ pſonas. Quēadmodū multi latini iſta
tractātes r digni auctoritatē dixerūt: cum
aliū modū aptiore nō inuenirēt q̄ enūcia
rent vñbis q̄d ſine verbis intelligebāt. Re
uera enī cū pat̄ nō ſit fili⁹: r fili⁹ nō ſit pat̄:
r spūsanct⁹ ille q̄ etiā donū dei vocat: nec
p̄ ſit nec fili⁹: tres vñiq; ſunt. Ideoq; plura
liter dictū ē: Ego r p̄i vñū ſum⁹. Nō. n. di
xit: vñū ē: q̄d ſabelliani dicunt: s̄ vñū ſum⁹.
Tame cū q̄rit q̄d tres: magna p̄ſlus iopia
h̄uana laborat eloquiuſ. Dicūt ē tame tres
pſone: nō vt illud dicereſ: ſi ne taceret.
**De vera magnitudine cui⁹ p̄tici
patione ſunt magna quecuq; ma
gna.** **Capitulu. x.**

Sicut ḡ nō dicimus tres eſtentias.
qua nō dicim⁹ tres magnitudines:
neq; tres magnos. In rebus enī q̄
p̄ticipatione magnitudinis magne ſunt: q̄
bus ē aliud eſte: aliud magnas eſte: ſic ma
gna dom⁹: r magn⁹ mōs: et magn⁹ anim⁹.
In hiſ ḡ rebus aliud ē magnitudo: aliud
q̄d ab ea magnitudine magnū eſt: r p̄ſlus
nō hoc ē magnitudo q̄d eſt magna dom⁹.
Sed illa eſt vera magnitudo qua non ſolū
magna eſt domus q̄ magna eſt: r qua ma
gnus ē mons quisq; magn⁹ ē: ſed etiā qua
magnū ē q̄cqd aliud magnū dicit: vt aliqd
ſit p̄a magnitudo: aliqd ea q̄ ab illa magna
dicunt. Que magnitudo vñiq; p̄mit⁹ ma
gna eſt: multoq; excellent⁹ q̄d ea que p̄tici
patione eius magna ſunt. Deus aut̄ q̄r nō
ea magnitudine magn⁹ eſt q̄ nō eſt q̄d ip̄e:
vt q̄s p̄ticeps ei⁹ ſit deus cū magn⁹ ē: alio
q̄n illa erit maior magnitudo q̄d deus. deo
aut̄ nō ē aliqd mai⁹. Ea igil magnitudine
magn⁹ eſt q̄ ip̄e ē eadē magnitudo. Etido
ſic nō dicim⁹ tres eſtentias: ſic nec tres magni
tudines. h̄ ē enī deo eē q̄d magnū eē. Eadē
tā nec magnos tres dicim⁹: s̄ vñū magnū:
q̄ ſi p̄ticipatio magnitudis de⁹ magn⁹ ē: ſi
ſeip̄o magno magn⁹ ē: q̄r ip̄e ſua ē magni
tudo. Hoc r de bonitate: r d̄ eternitate: r d̄
oipotētia dei dicitū ſit: oibusq; oīno p̄dica
mentis que de deo p̄nt p̄nūciari: q̄d ad ſe
ip̄m dicit: ſi trāſlate ac p̄ſilitudinē ſi p̄rie:
ſi tñ de illo p̄rie aliqd dici ore bonis p̄t.

Mark. 19

P̄. 79

P̄. 103

Boide. 101

Boide. 138

Roma. ii

V. De Trinitate.

Relatiue nō substancialiter dicitur;
quicq; aut pater; aut filius; aut spiritus sanctus propriis nominis.

Capitulum. xi.

Quod autem propter singula in eadē trinitate dicuntur: nullo modo ad se ipsa: sed ad inuicem: aut ad creaturā dicūtur et ideo relatiue nō substancialiter ea dici manifestū est. Sic enim trinitas unum deum dicitur: magna: bonum: eternum: omnipotens: ideoque ipse sic sua dici potest deitas: ipse sua magnitudo: ipse sua bonitas: ipse sua eternitas: ipse sua omnipotētia. Non sic potest dici trinitas propter nisi forte translate ad creaturā: propter adoptionem filiorum. Quod enim scriptum est: Audi israel dñs deus tuus: deus unus ē: nō utique excepto filio: aut excepto spiritu sancto oportet intelligi quē unū dñm deū nostrū recte dicimus: etiā patrē nostrū per gratiā suā nos regenerantē. Trinitas autē filius nullo modo dici potest. Spiritus vero sanctus fīm q̄ scriptū est: Quid deus spiritus ē: potest quidē uniuersaliter dici: quod et pater spiritus: et filius spiritus: et pater sanctus: et filius sanctus. Itaque pater et filius et spiritus sanctus: quid unus deus: et utique deus sanctus est: et deus spiritus est: potest appellari trinitas et spiritus sanctus. Sed tamen ille spiritus sanctus quod non trinitas: sed in trinitate intelligit: in eo quod propter dicuntur spiritus sanctus relatiue dicitur: cum et ad patrem et ad filium referatur: quod spiritus sanctus et patris et filii spiritus est: sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine: apparet autem cum dicatur: donum dei. Bonum enim est patris et filii: quod et a patre procedit: sic dñs dicit: Et quod apostolus ait: Qui spiritum Christi non habet: hic non est ei: de ipsis utique sancto spiritu ait. Bonum ergo donatoris: et donator doni: cum dicimus: relatiue utriusque ad inuicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis ē quedā patris filiorum communio: et ideo fortasse sic appellatur: quod patri et filio potest eadē appellatio conuenire. Nam hoc ipse propter dicitur: quod illi communiserunt: quod et pater spiritus: et filius spiritus: et pater sanctus: et filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utrique conuenit: utriusque communio significet: vocat donum ambo spiritus sanctus. Et hec trinitas unus deus: deus solus: bonum: magnum: eternus: omnipotens. Ipse sibi unitas: deitas: magnitudo: bonitas: omnipotētia.

De relatiis que referri ad inuicem nequeunt cum tamen relatiua sunt.

Capitulum. xii.

Non mouere debet: quid dicimus relatiue dici spiritus sanctus: nō ipsa trini-

tate: sed eum qui ē in trinitate: quia non videt vicissim respondere vocabulum eius ad quē referatur. Nō enim sicut dicimus: seruum domini et domum serui: filium patris et patrem filij: quoniam ista relatiue dicuntur: ita etiā hic possumus dicere. Dicimus enim spiritum sanctum patris: sed nō vicissim dicimus patrem spiritum sancti: ne pater eius intelligat spiritus sanctus. Itē dicimus spiritum sanctum filij: sed nō dicimus filium spiritus sancti: ne pater eius intelligat spiritus sanctus. In multis enim relatiis hoc accidit: ut nō inuenias vocabulum quod sibi vicissim respondeant que ad se referuntur. Quid enim tam manifeste relatiue dicitur pignus: Ad id quippe referatur pignus cuius est pignus: et semper pignus alicuius rei pignus est. Non ergo cum dicimus pignus patris et filij: possumus vicissim dicere: patrem pignoris aut filium pignoris. At vero cum dicimus: donum patris et filij: non quidē dicere possumus patrem doni: aut filium doni: sed ut hec sibi vicissim respondeant: dicimus donum donatoris: et donatore doni: quod hic potuit inueniri usitatū vocabulum: illic non potuit.

Trinitatem deum: nō tria principia sed unus esse principium: quod et pater et filius et spiritus sanctus unus creator ē sicut unus dñs.

Capitulum. xiii.

Icū ergo relatiue pater: id est relatiue dicit principium: et si quid forte aliud: sed pater ad filium dicit: principium vero ad omnia quod ab ipso sunt. Itē dicit relatiue filius: relatiue dicit et verbum et imago. Et in omnibus his vocabulis ad patrem referatur. Nullus autem hoc pater dicit. Et principium dicit filius: cum enim dicere ei: Tu quis es: respondit: principium qui et loquor vobis. Sed nū quid patris principium: Creator se quippe ostendere voluit: cum se dixit esse principium: sicut et pater principium ē creature: eo quod ab ipso sunt omnia. Nā et creator relatiue dicit ad creaturā: sicut dñs ad seruum. Et ideo cum dicimus et patrem principium et filium principium: nō duo principia creature dicimus: quod et pater et filius simul ad creaturā unū principium est: sicut unus creator sicut unus dñs. Si autem quicquid in se manet et gignit aliquid vel operatur: principium est ei rei quā gignit: vel ei quā operatur: nō possumus negare etiā spiritum sanctum recte dici principium: quod nō eum separamus ab appellatione creatoris. Et scriptum est de illo quod operatur: et in se utique manens operatur. Non enim in aliquid eorum que operatur: ipse mutat

Liber

I Cor. 12 et vertit. Et q̄ opat: vide aplm: Unicuius aut inq̄ dat manifestatio spiritu ad virtutē: Alij quidē dat p̄ spiritū sermo sapientie: alij sermo scientie: fīni eūdez spiritū: Alteri aut̄ fides in eodē spiritu: alij donatio curationis in vno spiritu: alij opatio virtutū: alij prophetia: alij iudicatio spiritu: alij genera linguarū. Omnia aut̄ hec opaſ vnuſ atq̄ idē spūs: diuidēs p̄pria vnicuiq̄ put vult: vtq̄ sicut deus. Quis enī tanta illa pōt opari nisi de⁹? Idē aut̄ de⁹ q̄ opat omnia in omnib⁹. Nā r̄ sigillatum sū interroge mur de spūsancto: verissime respondem⁹: q̄ deus sit: r̄ cū patre r̄ filio simul vñ⁹ deus est. Vnū ergo principiū ad creaturā dicit de⁹: nō duo vel tria p̄ncipia.

Quō in trinitate: et pater ad filium principiū sit: et pater r̄ filius ad spūsanctu. Capl. xviii.

Hoc aut̄ inuicē i trinitate si cognes ad id qd̄ gignit p̄ncipiū est: pater ad filium principiū est: q̄r gignit eū. Utrū autē r̄ ad spūsanctu principiū sit pat̄: qm̄ dictū est: de patre p̄cedit: nō parua questio est. Quia si ita est: nō iam p̄ncipiū ei tantū rei erit quā gignit aut facit: sed etiā ei quā dat. Ibi r̄ illud elucescit: vtpote: qd̄ solet multos mouere: cur nō sit filius etiā spūsanctus: cum et ip̄e a patre exeat: sicut in euāgeliō legif. Exiit em̄ nō quō natuſ: sed quo datus: r̄ ideo non dicit filius q̄r neq̄ natus est sicut vñigenitus: neq̄ factus vt p̄ dei gratiā in adoptionē nasceret: sicuti nos. Qd̄ enī de patre natuſ est: ad patrē ſolum refert: cū dicitur filius: r̄ ideo filius patris est: r̄ nō noster. Qd̄ aut̄ datum est r̄ ad eum qui dedit refert: r̄ ad eos qui bus dedit. Itaq̄ spūsanctus: nō tñ patrē r̄ filij qui dederūt: sed etiā noster dicit qui accepim⁹. Sicut dicit dñi salus qui dat ſalutē: eadez etiā noſtra ſalus est qui accepimus. Spūs ergo r̄ dei est q̄ dedit: r̄ noster q̄ accepimus. Nō ille spūs noster q̄ ſum⁹: q̄r ip̄e spūs est homis q̄ in ipso est: sed alio modo iſte noster est quo dicim⁹: r̄ panē noſtrū da nobis: quāq̄ r̄ illū ſpiritū q̄ homis dicit: vtq̄ accepim⁹. Quid em̄ habes inquit aplus: qd̄ nō accepisti. Sed aliud est qd̄ accepim⁹ vt essem⁹: aliud quod accepimus vt ſancti eſſemus. Vnū ſcriptū est r̄ de

I Cor. 2 Dñth. 6 I Cor. 4 Luc. 1 Num. 11
et vertit. Joanne: q̄ i ſpiritu virtute helie reniret: dicitus ē helie spūs: sc̄ spūsanctu quē accepit helias: hoc et de moyle intelligendū ē: cum aut ei dñs: Tollā de ſpiritu tuo: r̄ da-

bo eis: hoc est: dabo illis de ſpiritu ſancto quē iam tibi dedi. Si ergo r̄ qd̄ dat: principiū habet eū a quo dat: q̄r nō aliude accepit illud qd̄ ab ip̄o p̄cedit: ſatendum eſt patrē r̄ filiuſ principiū eē ſpiritu ſanctu: nō duo principia. Bz ſicut pater r̄ filius vñ⁹ deus: r̄ ad creaturā relatiue vnuſ creator r̄ vñ⁹ domin⁹: ſic relatiue ad ſpiritu ſanctu vñ⁹ p̄ncipiū. Ad creaturā vñ⁹ pater r̄ fili⁹ r̄ ſpiritu ſanctu vnuſ principiū: ſicut vñ⁹ creator r̄ vnuſ domin⁹.